
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 

                    

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Создание 

условий для эффективного управления 

муниципальным образованием 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области»   

 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области    п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного 

управления муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области от 13.03.2025 № П-281 следующие изменения: 

1.1. Раздел «Основные положения» Паспорта муниципальной программы 

изложить в новой редакции:  

 
Наименование 

муниципальной 

программы               

«Создание условия для эффективного управления 

муниципальным образованием «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» (далее – Программа) 



 

2 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области:  

 

Заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский  

муниципальный округ» Смоленской области – начальник Отдела 

образования и молодежной политики  Климова Юлия Николаевна 

 

Руководитель Аппарата Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области Ущеко 

Тамара Владимировна 

 

Главный специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям  Цыгуров Владимир Николаевич 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

2025 – 2028 годы 

Цели муниципальной 

программы              

- создание условий для повышения эффективности деятельности 

исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления и 

структурных подразделений Администрации; 

- повышение качества и доступности муниципальных услуг, 

оказываемых Администрацией муниципального образования и 

структурными подразделениями Администрации за счет создания и 

улучшения материально-технической и финансовой базы, а также 

регламентирования процессов оказания муниципальных услуг в целом; 

- укрепление доверия населения к деятельности органов местного 

самоуправления и структурных подразделений Администрации 

муниципального образований; 

- повышение профессионального уровня работников органов местного 

самоуправления и структурных подразделений Администрации 

муниципального образования; 

- обеспечение равной доступности услуг пассажирского транспорта 

для граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при 

проезде на транспорте 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования на 

очередной финансовый 

год и первый, второй 

годы планового 

периода) 

Общий объем финансирования программы составляет 89 005,5 

тыс.рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 40 155,1 тыс.рублей, в том числе:  

971,9 тыс.рублей из областного бюджета;  

39183,2 тыс.рублей из местного бюджета;  

2026 год – 25 055,2 тыс.рублей, в том числе:  

971,9 тыс.рублей из областного бюджета;  

24 083,3 тыс.рублей из местного бюджета;  

2027 год – 23 795,2 тыс.рублей, в том числе:  

971,9 тыс.рублей из областного бюджета 

22 823,3 тыс.рублей из местного бюджета. 

 

Влияние на достижение 

целей государственных 

программ Российской 

Федерации 

Связь с государственными программами Российской Федерации не 

предусмотрена 

 

 



 

3 

 

 

- раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить 

в новой редакции: 
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (тыс. руб.) 

всего 2024 год 2025  год 2026 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 

89005,5 40155,1 25055,2 23795,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 2915,7 971,9 971,9 971,9 

средства районного бюджета 86089,8 39183,2 24083,3 22823,3 

 

- в разделе «Структура муниципальной программы» исключить подпункты 

3.3 – 3.10 пункта 3 и дополнить пунктом 10 следующего содержания: 
10. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере гражданской 

обороны» 

Администрация муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ»  

Смоленской области, главный специалист по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям  Цыгуров Владимир Николаевич 

10.1 Расходы на обеспечение 

мероприятий в сфере 

гражданской обороны 

Проведение мероприятий 

по подготовке к защите и 

защите населения, 

материальных и 

культурных ценностей на 

территории 

муниципального 

образования от 

опасностей, возникающих 

при ведении военных 

действий или вследствие 

этих действий, а также 

при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

Не имеется 

 

 

1.2. Раздел 4 муниципальной программы дополнить Паспортом комплекса 

процессных мероприятий следующего содержания:  

«ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  

«Реализация мероприятий в сфере гражданской обороны» 

 

Общие положения 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Главный специалист по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям  

Администрации муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ»  

Смоленской области Цыгуров Владимир 



 

4 

 

 

Николаевич 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий 

для эффективного управления муниципальным 

образованием « Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 
Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п наименование 

показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

Планируемое значение показателя 

реализации  на очередной 

финансовый год и плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Не имеется 

 

1.3. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«5. СВЕДЕНИЯ  

о финансировании структурных элементов  

муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием « Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципально

й программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

государственной программы на очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

деятельности органов местного самоуправления» 

3.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

70931,8 28025,2 21583,3 21323,3 

3.2. Укрепление 

материально – 

технической базы 

Администрации 

муниципального 

образования 

640,0 640,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных х 71571,8 28665,2 21583,3 21323,3 



 

5 

 

 

мероприятий 

4. Комплекс процессных мероприятий «Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования и структурных подразделениях 

Администрации муниципального образования» 

4.1. Выплата пенсий за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы в органах 

местного 

самоуправления 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

10 500,0 6 500,0 2 500,0 1 500,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 10 500,0 6 500,0 2 500,0 1 500,0 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение населения муниципального 

образования услугами пассажирского транспорта» 

 

5.1 Перечисление 

субсидий за 

обслуживание 

межмуниципальны

х маршрутов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 3 000,0 3 000,0 0,0 0,0 

6. Комплекс процессных мероприятий «Проведение переаттестации ПЭВМ» 
6.1 Проведение 

переаттестации 

ПВМ 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

340,0 340,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 340,0 340,0 0,0 0,0 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации переданных полномочий» 

7.1 Реализация 

государственных 

полномочий по 

созданию 

административных 

комиссий в 

муниципальных 

округах и 

городских округах 

Смоленской 

области в целях 

привлечения к 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

областного 

бюджета 

1458,0 486,0 486,0 486,0 



 

6 

 

 

административной 

ответственности 

7.1. Реализация 

государственных 

полномочий по 

созданию и 

организации 

деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетн

их и защите их 

прав 

1457,7 485,9 485,9 485,9 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 2915,7 971,9 971,9 971,9 

8. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на содержание социально-ориентированных 

некоммерческих организаций» 

8.1. Расходы на 

содержание 

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

390,00 390,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 390,00 390,0 0,0 0,0 

9. Комплекс процессных мероприятий «Организация целевого обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования» 

9.1 Выплата 

материального 

стимулирования 

обучающимся по 

образовательным 

программам 

среднего 

профессионального 

и высшего 

образования  (12 

человек) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

288,0 288,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 288,0 288,0 0,0 0,0 

10. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере гражданской 

обороны» 

10.1 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий в 

сфере гражданской 

обороны 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе  89005,5 40155,1 25055,2 23795,2 



 

7 

 

 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области http://hislav.admin-smolensk.ru. в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

                        
 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                    С.А. Шапкин 

http://hislav.admin-smolensk.ru/

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

